
                         IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che l'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che i Comuni sono tenuti a rispettare, durante la gestione 

e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

- che entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare deve dare atto del permanere degli 

equilibri di bilancio o, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di 

amministrazione o di gestione, per squilibrio della competenza ovvero quella dei residui, deve adottare apposita 

deliberazione con la quale siano previste le misure necessarie a ripristinare il pareggio;

- che il Servizio finanziario ha provveduto con apposita nota prot. n. 18599 del 23/7/2008 a richiedere 

ad ogni dirigente:

a) relazione sullo stato di attuazione dei programmi e sul grado di raggiungimento degli obiettivi;

b) eventuali segnalazioni di debiti fuori bilancio ancora non riconosciuti dal Consiglio Comunale;

c) verifica delle entrate e delle spese assegnate ed eventuali segnalazioni di fatti che possano compromettere 

l'equilibrio della gestione residui e della gestione di competenza;

VISTE le allegate relazioni fatte pervenire dai vari settori in ordine alle verifiche effettuate da ciascun 

Dirigente; 

RICHIAMATA:

- la delibera di C.C. n. 113 del 20/12/2007, con la quale è stato 

  approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2008, il 

  bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 

  per il triennio 2008/2010 e il relativo piano delle opere 

  pubbliche;

- la delibera di C.C. n. 9 del 7/2/2008, con la quale sono state 

  apportate variazioni al bilancio di previsione e al piano delle 

  opere pubbliche 2008/2010;

- la delibera di C.C. n. 30 del 27/3/2008, con la quale sono state 

  approvate variazioni di assestamento al bilancio di previsione 

  2008;

- la delibera di G.C. n. 98 del 11/6/2008, con la quale sono state approvate in via d'urgenza variazioni al bilancio 

di previsione, al bilancio pluriennale e al P.E.G.;

- la delibera di C.C. n. 61 del 10/7/2008, di ratifica della propria deliberazione n. 98 del 11/6/2008;

- la delibera di G.C. n. 145 del 13/8/2008, in corso di ratifica, con la quale sono state approvate in via d'urgenza 

variazioni al bilancio di previsione, al bilancio pluriennale e al P.E.G.;

- la delibera di C.C. n. 60 del 10/7/2008, con la quale è stato approvato il rendiconto dell'esercizio finanziario 

2007, con un avanzo di amministrazione non vincolato di complessivi E. 87.242,89;

- le proprie deliberazioni n. 50 del 22/5/2008 e n. 64 del 10/7/2008, con le quali sono stati riconosciuti debiti 



fuori bilancio rispettivamente a seguito di sentenza e per spese assunte in violazione dell'art. 191 del TUEL;

PRESO ATTO, in merito alla eventuale presenza di ulteriori debiti fuori bilancio da sottoporre al 

riconoscimento del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, delle seguenti segnalazioni:

1) - della segnalazione del dirigente del 2  settore, del seguente tenore: 

"Inoltre, sebbene in via prudenziale, si segnala che sulla base del Decreto Ingiuntivo emesso il 16.07.2008 dal 

Tribunale di Rimini per i lavori del"Circolo Tennis", il Giudice ha condannato, seppur in via provvisoria, il 

Comune a rifondere al suddetto "Circolo" la somma di circa Euro 32.400,00, che, in caso di conferma 

dell'ingiunzione, sarà da ritenere come debito fuori bilancio".

2) - della segnalazione del dirigente dell'ufficio legale concernenti: 

a) le procedure per prassi adottate dal servizio relativamente alle modalità per l'impegno di spese legali e di 

patrocinio assegnate al servizio stesso, di cui per completezza di definizione si rimanda alla scheda PEG 

approvata con delibera di G.C. n. 46/2008; 

b) le motivazioni circa le maggiori spese originate principalmente dai seguenti contenziosi relativi ad anni 

pregressi e giunti a definizione: 

- Indennità d'esproprio Comune di Cattolica/F.lli Paparoni in cui l'elevata spesa di causa è stata confortata dalla 

notevolissima riduzione da parte della Corte d'Appello di Bologna della domanda attorea;

- Arbitrato Hera  relativo alle acque parassite. Clausola arbitrale prevista in convenzione.

3) - della proposta di delibera n. 36596 del 5/9/2008 del dirigente del 2  settore, avente per oggetto: 

"RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DI HERA SPA PER I LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE DELLA CENTRALE IDRICA DI CATTOLICA DA PARTE DI S.I.S. SPA", all'esame 

del consiglio comunale del 17 settembre p.v.;

RITENUTO, in ordine alla segnalazione del dirigente del 2  settore sopra citata sub n. 1, che la stessa 

non sia ancora configurabile come debito fuori bilancio riconoscibile ai sensi dell'art. 194 lett. a) del TUEL, 

essendo intenzione dell'ente interporre gravame al provvedimento del giudice;

CONSIDERATO:

- che occorre provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio riconosciuto con la propria 

deliberazione n. 64/2008, di complessivi E. 18.108,78, mentre per quanto riguarda la copertura finanziaria del 

debito fuori bilancio di cui alla deliberazione n. 50/2008 si è già provveduto con le precedenti delibere di 

variazione di bilancio; 

- che la copertura finanziaria del debito fuori bilancio di cui alla proposta di delibera n. 36596 in corso 

di riconoscimento da parte del C.C. nella seduta del 17/9 p.v., risulta sufficientemente garantita dai fondi iscritti 

fra i residui passivi del cap. 11345/2; 

- che i dirigenti responsabili di alcuni servizi hanno segnalato l'esigenza di incrementare alcune 

dotazioni di spesa relative a:

- personale: maggiori spese per incrementi contrattuali e aggiustamenti di spesa conseguenti all'attuazione del 

piano delle stabilizzazioni di personale;

- rimborso oneri concessori per autorizzazioni edilizie decadute per E. 21.669,10;

- maggiori spese per patrocinio legale, pubblicazione avvisi d'asta, rimborsi loculi cimiteriali rinunciati dai 

concessionari, compensi staff del sindaco;

- maggiori spese per interessi passivi a seguito incremento tasso EURIBOR;

- acquisizione d'azienda da Cattolica Piscine: maggiori oneri per debiti pregressi e per l'accollo dei contratti di 

mutuo di seguito individuati, tutti negli importi meglio dettagliati nell'allegata relazione del servizio n. 1:

a) rep. n. 61439 - racc. n. 10602 del 4/6/2004 a rogito del notaio Colucci stipulato fra Cattolica Piscine 



SRL e Banca Nazionale del Lavoro, di originari E. 300.000,00;

b) rep. n. 58386 - racc. 9135 del 30/12/2002 a rogito del notaio Colucci stipulato fra Cattolica Piscine 

SRL e Banca OPI S.p.A. (ora BIIS S.p.A), di originari E. 2.582.284,49;

- che i dirigenti responsabili di alcuni servizi hanno segnalato le seguenti minori entrate, tutte 

fronteggiabili tramite maggiori entrate, come appresso indicato: 

1) rimborso/compartecipazione spese del Comune di Gabicce per l'affidamento della gestione dei servizi di 

pulizia dell'area portuale (cap. 680 -E. 17.700), completamente compensate da maggiori proventi del settore 

ambiente e manutenzione urbana (cap. 405 +10.000), proventi dai centri sportivi (cap. 445 +5.000) e da maggiori 

introiti COSAP; 

 

2) introiti per noleggio sala celebrazione matrimoni (cap. 551 -E. 3.000), maggiori proventi dal servizio di 

illuminazione votiva (cap. 440/1 +3.000)

RITENUTO di provvedere al finanziamento delle citate maggiori spese mediante:

1)  applicazione dell'avanzo non vincolato di cui al rendiconto dell'esercizio finanziario 2007, di complessivi E. 

87.242,89:

- quota di E. 18.108,78 per il finanziamento del debito fuori bilancio riconosciuto con propria delibera 

n. 64 del 10/7/2008;

- quota di E. 21.669,10 per il finanziamento del rimborso di oneri concessori per rilascio permesso di 

costruire n. 105/2006 dichiarato decaduto;

- quota di E. 47.465,01 per il finanziamento di quota parte dei debiti pregressi accollati all'ente a seguito 

dell'acquisizione dell'azienda della società Cattolica Piscine srl;

2) maggiori entrate correnti relative a:

- iscrizione a bilancio dei crediti derivanti dall'acquisizione d'azienda della società Cattolica Piscine 

S.r.l. di complessivi E. 145.160,01, meglio dettagliati nell'allegata relazione, ed iscritti a bilancio - in via 

prudenziale - al netto del fondo svalutazione crediti risultante dal bilancio di liquidazione della società e 

dei crediti d'imposta non trasferibili, e quindi per un importo di complessivi E. 70.551,04;

- maggiori introiti derivanti dall'attività di accertamento dell'evasione TARSU, maggiori introiti 

dall'addizionale comunale IRPEF, maggiori introiti COSAP, raccolta inserzioni pubblicitarie sul 

notiziario comunale e altre entrate minori, negli importi che risultano dagli allegati prospetti contabili; 

CONSTATATO che l'analisi finanziaria sulle risultanze di bilancio evidenzia:

- il permanere dell'equilibrio generale del bilancio;

- che il disavanzo di parte corrente è completamente coperto dall'avanzo della parte investimenti determinato 

dalla quota del 50% di oneri di urbanizzazione destinati al finanziamento della spesa corrente, ai sensi della L. 

244/2007;

- che la gestione dei residui presenta un disavanzo tendenziale di E. 130.484,53, in gran parte generato dalla 

ridefinizione dei rapporti economici pregressi con la società concessionaria della gestione delle aree pubbliche a 

parcheggio, di cui alla determina dirigenziale n. 481 del 30/9/2008;



RITENUTO:

-  che il disavanzo tendenziale attuale della gestione residui possa essere riassorbito in corso d'anno per sia per 

effetto dal risultato positivo producibile dalla gestione di competenza derivante dall'iscrizione a bilancio di un 

fondo svalutazione crediti di E. 130.000,00, sia per effetto di una più approfondita analisi sul mantenimento di 

residui passivi tutt'ora iscritti a bilancio; 

- di raccomandare ai dirigenti la massima attenzione nella gestione delle entrate assegnate e di attivare ogni 

procedura necessaria ad assicurare la riscossione di entrate pregresse;

- di raccomandare a tutti i dirigenti responsabili di servizio, la destinazione prioritaria delle somme agli stessi 

assegnate e risultanti tutt'ora non impegnate al finanziamento in via prioritaria di spese obbligatorie per legge e/o 

derivanti da contratti già conclusi;

- di stabilire negli stanziamenti risultanti dopo la presente variazione la spesa massima di personale e quella per 

incarichi esterni di servizio, di prestazioni professionali, occasionali e di consulenza, in considerazione delle 

modifiche normative introdotte con il D.L. 112/2008, convertito nella L. 133/2008;

- di dare mandato all'ufficio legale dell'ente al fine di intraprendere le procedure di legge per l'escussione dei 

crediti acquisiti dall'ente dalla Soc. Cattolica Piscine nei confronti della Soc. Cooperativa Educatori fisici e 

sportivi con sede in Savignano sul Rubicone, attualmente in stato di liquidazione coatta amministrativa, per gli 

importi iscritti nel bilancio di liquidazione della citata soc. Cattolica Piscine S.r.l.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la L. 133/2008;

Visto l'allegato parere del Collegio dei Revisori;

Preso atto della relazione dell'Assessore Cavoli e del dibattito che ne è seguito, come riportato 

integralmente nel verbale della seduta al punto dell'odg.;              

Si procede alla votazione come segue:

a) Consiglieri assegnati n. 21,

b) Consiglieri presenti e votanti n. 18,

c) Voti favorevoli n. 12 (Maggioranza più il Consigliere 

   Bulletti di P.C.A.C.), 

d) Voti contrari n. 06 (i Consiglieri: Cimino e Pagnini di 

   F.I./P.d.L., Carli di A.N., Tonti di S.C., Antonioli ed 

   Ercoles della Coalizione Arcobaleno);

 

                            D E L I B E R A

- di approvare la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi per l'esercizio finanziario 2008, 

come dalle allegate  relazioni predisposte dai singoli dirigenti responsabili di servizio, che contengono 

valutazioni sullo stato di avanzamento degli obiettivi e dei risultati conseguiti, sul grado di efficienza, efficacia 

ed economicità raggiunto e che costituiscono, pertanto, momento di verifica ai fini del controllo di gestione ai 

sensi dell'art. 197 del D.Lgs. 267/2000;

- di approvare la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2008, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, 

sia per la gestione di competenza che per la gestione dei residui, nelle risultanze di cui alla relazione del 1  



Settore, dando atto che la verifica eseguita ha fatto registrare un presunto disavanzo tendenziale della gestione 

residui di E. 130.484,53, che si ritiene completamente assorbito dall'iscrizione a bilancio di un fondo 

svalutazione crediti di E. 130.000,00, oltrechè dagli effetti di una più approfondita analisi sul mantenimento di 

residui passivi tutt'ora iscritti a bilancio e con le variazioni che potranno essere disposte in sede di assestamento 

finale di bilancio entro il 30 novembre p.v.;

 

- di approvare le variazioni al bilancio di previsione di parte corrente meglio illustrate nelle premesse e 

negli importi che risultano dall'allegato prospetto contabile, che comprendono l'applicazione dell'avanzo di 

amministrazione non vincolato di E. 87.242,89 accertato con l'approvazione del rendiconto della gestione 2007 e 

destinato, conformemente all'art. 187 del TUEL, alle seguenti spese non ricorrenti:

- E. 18.108,78 per il finanziamento del debito fuori bilancio riconosciuto con propria delibera n. 64 del 

10/7/2008;

- E. 21.669,10 per il finanziamento del rimborso di oneri concessori per rilascio permesso di costruire n. 

105/2006 dichiarato decaduto;

- E. 47.465,01 per il finanziamento di quota parte dei debiti pregressi accollati all'ente a seguito 

dell'acquisizione dell'azienda della società Cattolica Piscine srl;

- di dare atto che, a seguito delle presenti variazioni, il pareggio finale di bilancio passa da E. 

44.422.577,36 a E. 44.982.335,19;

- di prendere atto delle segnalazioni meglio descritte in narrativa pervenute dai vari dirigenti riguardo 

alla presenza di debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti dal Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 194 del 

TUEL, e di esprimere in proposito le seguenti raccomandazioni e linee di indirizzo per la gestione dei servizi 

dell'ultimo trimestre:

1) in ordine alla riscossione dei residui attivi iscritti a bilancio: di raccomandare ai dirigenti di attivare ogni 

procedura necessaria ad assicurare la pronta riscossione di entrate pregresse;

2) in ordine all'utilizzo di stanziamenti non ancora impegnati: di raccomandare a tutti i dirigenti responsabili di 

servizio, la destinazione delle somme a ciascuno assegnate al finanziamento in via prioritaria di spese 

obbligatorie per legge e/o derivanti da contratti già conclusi;

3) in ordine alle spese di personale e a quelle per incarichi esterni di servizio, di prestazioni professionali, 

occasionali e di consulenza: in considerazione delle modifiche normative introdotte con il D.L. 112/2008 

convertito nella L. 133/2008, di stabilire negli stanziamenti risultanti dopo la presente variazione la spesa 

massima del corrente anno, autorizzando ogni provvedimento organizzativo interno volto al contenimento delle 

spese in parola;

4) in ordine ai crediti acquisiti dall'ente a seguito dello scioglimento della Soc. Cattolica Piscine S.R.L.: di dare 

mandato all'ufficio legale dell'ente al fine di intraprendere le procedure di legge per l'escussione di tutti i crediti 

vantanti nei confronti della Soc. Cooperativa Educatori fisici e sportivi con sede in Savignano sul Rubicone, 

attualmente in stato di liquidazione coatta amministrativa;

5) in ordine ai debiti acquisiti dall'ente a seguito dello scioglimento della Soc. Cattolica Piscine S.R.L.: di dare 

mandato ai servizi finanziari dell'ente di ricontrattare con gli istituiti di credito i tassi d'interesse e di mora 

applicati sui seguenti contratti di mutuo:

- contratto rep. n. 61439 - racc. n. 10602 del 4/6/2004 a rogito del notaio Colucci stipulato fra Cattolica Piscine 

SRL e Banca Nazionale del Lavoro, di originari E. 300.000,00;

- contratto rep. n. 58386 - racc. 9135 del 30/12/2002 a rogito del notaio Colucci stipulato fra Cattolica Piscine 



SRL e Banca OPI S.p.A. (ora BIIS S.p.A), di originari E. 2.582.284,49;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente,

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4  comma, del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 12 (Maggioranza più il Consigliere Bulletti), voti contrari n. 06 (i Consiglieri: 

Cimino, Pagnini, Carli, Tonti, Antonioli ed Ercoles);

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

============================

                  

=====================================================================

36505/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 94 del 25/09/2008 - pag. n.  

===================================================================== 


